UNIVERZITA KARLOVA
Pedagogická fakulta
katedra speciální pedagogiky

**Role asistenta pedagoga v podpoře inkluzivního
vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra a
mentálním postižením ve vybrané mateřské škole**

The role of teaching assistant in promoting inclusive
education of children with autism spectrum disorders and
mental disabilities in selected kindergarten

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Autorka bakalářské práce: Gabriela Panýrková

Studijní obor: Speciální pedagogika

Forma studia: kombinovaná

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Role asistenta pedagoga v podpoře inkluzivního vzdělávání dětí s mentálním postižením v předškolním vzdělávání potvrzuji, že jsem vypracovala pod vedením vedoucí práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16.4.2019

.....

Gabriela Panýrková

Poděkování

Děkuji PaedDr. Evě Marádové, CSc., za odborné vedení, ochotu a trpělivost při zpracování bakalářské práce.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá profesí asistenta pedagoga v podpoře inkluzivního vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra a mentálním postižením v preprimárním vzdělávání. Jejím hlavní cílem je zjistit a blíže popsat zkušenosti asistentů pedagoga a pedagogů s procesem společného vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra a mentálním postižením ve vybrané mateřské škole. Neméně důležitým aspektem práce je přiblížení názorů pedagogických pracovníků na přínos společného vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra a mentálním postižením ve vybrané mateřské škole.

Teoretické část popisuje mentální postižení, poruchy autistického spektra a úlohu asistenta pedagoga v českém školství. Jsou zde zmíněna specifika edukace dětí s poruchami autistického spektra a mentálním postižením v běžné mateřské škole. Dále se práce zabývá inkluzivním vzdělávání a jeho současnou podobou, jak v poměrech českého školství, tak ve světovém měřítku.

Praktická část je zaměřena na zjištění a přiblížení přístupů k roli asistenta pedagoga, ze strany pedagogických pracovníků vybrané mateřské školy. Pro sběr dat byl zvolen kvalitativní typ výzkumu v rámci, kterého byla použita technika polostrukturovaného rozhovoru s jednotlivými účastníky výzkumného šetření. Z analýzy získaných dat vyplývá, že asistent pedagoga je ve vybrané mateřské škole profesí žádoucí a nenahraditelnou, ovšem pro její plnohodnotné naplňování je nutné vytvořit jí vyhovující podmínky, zejména v oblasti kvalifikace a organizace.

Klíčová slova:

Asistent pedagoga

Inkluzivní vzdělávání

Mentální postižení

Poruchy autistického spektra

Mateřská škola

Abstract

This bachelor thesis deals with the role of a teaching assistant in promoting inclusive education of children with autistic spectrum disorders, and mental disabilities in pre-primary education. The main goal of it, is to find out and describe the experiences that teachers and teaching assistants have in a selected kindergarten, with the joint education of children that are on the autistic spectrum or the ones with mental disabilities. An equally important part of the work are the opinions the teachers have on the benefits of the subject.

The theoretical part describes mental disability, autistic spectrum disorders and the role of a teacher assistant in Czech education. It describes specifics of educating children with autistic spectrum disorders and mental disability in common kindergarten. Besides that, the thesis deals with the inclusive education in its current form, both in Czech educational system and on the global scale.

Practical part is focused on figuring out the approach to the role of teacher's assistant from the point of view of the pedagogical staff of the selected kindergarten. A qualitative type of research was chosen for the data collection, in which the technique of semi-structured interview with individual participants of the research was used. The analyzed data proves that in the selected kindergarten the teacher's assistant is a desirable and irreplaceable profession, but it is necessary to create suitable conditions, especially in the qualification and organization area.

Keywords:

Teaching assistant

Inclusive education

Mental disabilities

Autism spectrum disorders

Kindergarten

Obsah

ÚVOD..... 8
TEORETICKÁ ČÁST..... 10
1 DÍTĚ S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM 10
1.1 Vymezení pojmu 10
1.2 Etiologie mentálního postižení 10
1.3 Klasifikace mentálního postižení 12
1.4 Edukace dětí s mentálním postižením v raném a předškolním věku 17
2 Dítě s poruchou autistického spektra 18
2.1 Vymezení pojmu 18
2.2 Klasifikace poruch autistického spektra 18
2.3 Problémové oblasti při poruchách autistického spektra..... 19
2.4 Edukace dětí s poruchami autistického spektra v raném a předškolním věku 20
3 INKLUZIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 21
3.1 Charakteristika inkluzivního vzdělávání..... 21
3.2 Inkluzivní vzdělávání v současném českém školství 22
3.3 Inkluzivní vzdělávání a jeho současná podoba ve světě..... 23
3.4 Specifika vzdělávání dětí s mentálním postižením v běžné mateřské škole 26
4 ROLE ASISTENTA PEDAGOGA..... 28
4.1 Vymezení pojmu a legislativní úprava 28
4.2 Kvalifikace asistenta pedagoga..... 29
4.3 Náplň práce asistenta pedagoga v mateřské škole 30
EMPIRICKÁ ČÁST..... 36
5 Cíle a výzkumné otázky 36
6 Metody výzkumného šetření 37
7 Vlastní výzkumné šetření 37

7.1 Stanovení výzkumného terénu a výzkumného vzorku 37
7.2 Realizace výzkumného šetření 39
7.3 Analýza získaných dat 40
7.4 Vyhodnocení výzkumného šetření 53
ZÁVĚR 59
SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ 60
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 63
SEZNAM PŘÍLOH 64

ÚVOD

Problematika inkluzivního vzdělávání hýbe nejen českým, ale i světovým školstvím. Aktuálně snad neexistuje odborník v oblasti pedagogiky, který by se ve své praxi s tímto nesetkal, a právě to je jeden z důvodů zvolení tématu bakalářské práce.

Tím druhým, neméně podstatným, je přiblížení jeho role v předškolním vzdělávání v našich podmínkách. Právě předškolní vzdělávání tvoří jeden z klíčových předpokladů pro rozvoj spolupráce s dítětem a jeho další vzdělávání, které by mělo být dostupné všem dětem v rámci jejich možností bez rozdílu. V této oblasti sama působím pátým rokem, konkrétně na pozici učitelky v mateřské škole, která již několik let integruje děti s různým typem postižení, což umožňuje poměrně podrobný vhled do problematiky. Za svou praxi jsem se setkala s mnoha mylnými představami o inkluzivním vzdělávání ze strany laické veřejnosti, ovšem sama jsem se přesvědčila o faktu, že v praxi inkluze funguje mnohdy zcela odlišně než v jejích teoretických východiskách. Myšlenka společného vzdělávání je složitý proces, k jehož rozklíčování vede několik různých směrů, přičemž nelze s jistotou určit, který je ten nejvhodnější. Nejdůležitější je tedy držet se skutečnosti, že každý proces společného vzdělávání vyžaduje především dostatečný prostor, čas a individuální přístup.

Bakalářské práci se zabývá tematikou role asistenta pedagoga v podpoře společného vzdělávání dětí s mentálním postižením, a to v předškolní instituci. Zabývá se nejen samotnou rolí asistenta pedagoga, nýbrž i nazíráním na tuto stále relativně novou pozici v českém školství ze strany pedagogického sboru. Zároveň zjišťuje názory pedagogických pracovníků na inkluzivní vzdělávání jako takové.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř kapitol, které obsahují další podkapitoly vztahující se k dané tématice. První kapitola se zabývá mentálním postižením, konkrétně jeho vymezením, etiologií, klasifikací a specifiky vzdělávání. Druhá se pak zabývá poruchami autistického spektra, jejím vymezením, klasifikací a problémových oblastí. Další kapitola se zaměřuje na problematiku inkluzivního vzdělávání. Čtvrté kapitola se zaměřuje na samotnou roli asistenta pedagoga v mateřské škole, nastiňuje legislativní ukotvení této pozice i samotnou náplň práce asistenta pedagoga.


[…]

vyplývá potřeba zavedení adekvátních podmínek, které by umožňovaly opravdu kvalitní edukaci pro všechny děti, s mentálním handicapem či PAS nevyjímaje. Největším překážkou pro kvalitní průběh společného vzdělávání jsou dle pedagogů, především nepřiměřené počty dětí ve třídách. K samotné realizaci společného vzdělávání do mateřské školy se respondenti vyjadřovali jako k velmi složité a náročné. Ovšem, jak uvedl informant D, u dítěte s PAS je začleňování výrazně složitější, a to především díky specifickým projevům vůči většímu kolektivu. Z výpovědi informanta A je zřejmé, že v inkluzivním vzdělávání mu chybí systematičnost, kvalifikovanost pedagogických pracovníků a personální podpora specialistů. Výzkum ukázal, že chybějící počet odborníků v preprimárním vzdělávání je vnímán většinou dotazovaných jako velký nedostatek v tomto procesu. Je patrné, že adekvátní kvalifikovanost asistentů pedagoga jako základní podporu v inkluzivním vzdělávání postrádá většina účastníků výzkumu.

Po vyhodnocení výzkumných podotázek, následuje zodpovězení hlavní výzkumné otázky, která byla formulovaná následovně:

1. Jaký je postoj pedagogů mateřské školy k roli asistenta pedagoga v preprimárním vzdělávání?

Zodpovězení výzkumných podotázek, které se problematikou nazírání na roli asistenta pedagoga a inkluzivní vzdělávání v mateřské škole zabývaly do hloubky, vedlo k zajištění hlavní výzkumné otázky.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že téměř všichni pedagogové vnímají asistenta pedagoga jako přínos v celkovém procesu společného vzdělávání v mateřské škole. AP jsou nápomocní při výchovně-vzdělávacích činnostech a při zajišťování bezpečného průběhu během těchto činností.

Výzkum potvrdil, že AP se z pohledu pedagogů věnují především dítěti s handicapem, což je v rozporu s očekáváními některých z nich. Informanti z řad pedagogů očekávají spolupráci s celým kolektivem dětí tak, aby inkluzivní vzdělávání naplňovalo svou podstatu. Co se týče postojů k náplni práce AP, oslovení pedagogové vnímají nedostatky také v metodické

podpoře ze strany asistentů. Především ve spolupráci na plánování činností, realizaci individuálních vzdělávacích plánů a plánů pedagogické podpory. Předpoklady pro podílení se na tvorbě IVP a PPPL souvisí s odbornou kvalifikací AP, kterou oslovení pedagogové vnímají jako nedostatečnou. Ze svých zkušeností uvádí, že podpora plně kvalifikovaného AP je nedocenitelným prvkem ve vzdělávání dětí s PAS či mentálním handicapem.

I přes různorodé postoje vůči společnému vzdělávání dětí s PAS a mentálním postižením ve vybrané mateřské škole se pohledy účastníků výzkumu na roli AP v tomto procesu v celkovém pojetí ztotožňují. Pedagogové tuto profesi vnímají jako přínos a nenahraditelné podpůrné opatření, které by ovšem potřebovalo zavedení jiných, vhodnějších podmínek. Výzkum prokázal, že aby byla asistence skutečně kvalitní, je třeba stanovit vyšší požadavky na odbornost AP nebo v tom lepším případě dle výpovědí respondentů zajistit personální podporu speciálního pedagoga v této MŠ, který by i méně odborně vzdělaného AP metodicky vedl. Jako reálnější vidí účastníci výzkumu zavedení adekvátnější požadavků na vzdělání AP, přičemž pak by se dle nich dalo provádět skutečně kvalitní inkluzivní vzdělávání v mateřské škole tak, aby bylo v souladu s individuálními potřebami dítěte s SVP, ale také ku prospěchu celého kolektivu.

ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala úlohou asistenta pedagoga v podpoře inkluzivního vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra a mentálním postižením v předškolním vzdělávání. Teoretická část slouží k nastínění problematiky mentálního postižení, poruch autistického spektra, inkluzivního vzdělávání, specifik edukace dětí s mentálním postižením v běžné mateřské škole a rolí asistenta pedagoga především z obecného pohledu. Poslední zmiňovaná část je vzhledem k tématu práce nejvíce provázaná s výzkumnou částí.

V rámci empirické části bakalářské práce byly uskutečňovány polostrukturované rozhovory s pedagogickými pracovníky vybrané mateřské školy, které zahrnovaly vedoucího pedagogického pracovníka, pedagogy a asistenty pedagoga.

Rozhovory a jejich následná analýza měly za úkol zjistit postoje a blíže popsat zkušenosti pedagogických pracovníků k procesu společného vzdělávání dětí s PAS a mentálním handicapem v konkrétní mateřské škole.

Z výsledku šetření vyplynulo, že asistent pedagoga je v preprimárním vzdělávání role žádoucí a velmi obtížně nahraditelná, avšak jsou v ní z praktického hlediska vnímány nedostatky, které mají řešení především v legislativním nastavení této pozice. Pozornost si dle zodpovězení stanovených otázek zaslouží hlavně odborné zajištění této pozice a organizace inkluzivního vzdělávání v předškolních zařízeních. Tyto aspekty samy o sobě dle získaných výsledků výzkumu do značné míry ovlivňují vnímání inkluzivního vzdělávání v podmínkách českého školství, což je základní stavební kamen pro uskutečňování kvalitního společného vzdělávání.

Bakalářská práce může sloužit jako zdroj informací pro hlubší uvedení do problematiky společného vzdělávání v mateřské škole a jejího fungování v praxi. Skrze výpovědi účastníků výzkumu může přiblížit aktuální situaci v procesu inkluzivního vzdělávání dětí s mentálním postižením v běžné mateřské škole a stanoviska pedagogických pracovníků, kteří se na něm podílejí.
