HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Autor práce:

Gabriela Panýrková

Název práce:

Role asistenta pedagoga v podpoře inkluzivního vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra a mentálním postižením ve vybrané mateřské škole

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka v bakalářské práci shromáždila a interpretovala názory pedagogů a asistentů pedagoga na činnost a vzájemnou spolupráci při inkluzivním vzdělávání ve vybrané mateřské škole. Bakalářská práce je strukturovaná v souladu s požadavky. V empirické části jsou vhodně použity kvalitativní metody výzkumu. Rozhovory jsou analyzovány, zjištěné informace podrobeny diskuzi. Z textu je patrné, že autorka se snažila využít cenné osobní zkušenosti z působení v mateřské škole. V textu jsou drobné formulační a jazykové nepřesnosti. Přesto práce splňuje základní požadavky, bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Popište, jak probíhalo výzkumné šetření. Promítla se realizace výzkumného šetření do interpersonálních vztahů v mateřské škole? Vyjádřete se k přínosu výsledků bakalářské práce pro speciální pedagogiku.

Dne: 10.05.2019

Podpis: